

Reparatia capitala a cantinei in LT
"V.Maiakovski" pe str. T. Vladimirescu,32
B mun. Balti (incapere №13,14,15,16,17)
(marca SAC)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-05-2019

Reparatia capitala

Valoarea de deviz 330,481.89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Демонтажные работы (лист 5,6)				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери 2 шт*2*1,35))	m2	5.400	22.08 22.08	119.23 119.23
2	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка оштукатуренных перегородок толщ. 200 мм, используя механизированные средства)	m3	3.500	126.05 115.65	441.19 404.79
3	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки, испол механизированные средства по оси 3)	m3	3.960	126.05 115.65	499.17 457.99
4	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки, используя механизир средства по оси 4)	m3	1.320	126.05 115.65	166.38 152.66
5	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования проема по оси 4)	m3	0.794	202.03 201.86	160.41 160.28
6	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования проема по оси А)	m3	1.650	201.99 201.84	333.29 333.03
7	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка ж/бетонных перемычек механизированными средствами)	m3	1.290	300.72 289.13	387.93 372.98
8	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusemele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов)	m2	47.660	11.63 11.57	554.11 551.25

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate (Разборка деревянных плитусов)	m	27.800	13.17 13.14	366.19 365.36
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из керамических плит)	m2	44.660	41.10 41.00	1,835.69 1,831.22
11	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate (Разборка плитуса из ЦПП)	m	38.600	13.17 13.14	508.46 507.30
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона)	m2	76.780	15.85 15.77	1,217.04 1,210.90
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprrijinite (Ручная выемка грунта под полы)	m3	9.230	162.97 162.97	1,504.18 1,504.18
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней штукатурки на потолках)	m2	92.320	14.21 14.19	1,312.21 1,310.36
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней штукатурки на стенах, с учетом демонтажа оштукатуренных перегородок)	m2	79.010	14.21 14.19	1,123.00 1,121.42
16	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из керамической плитки)	m2	34.410	84.14 84.11	2,895.32 2,894.29
17	TsH92B	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка строительного мусора в автотранспорт)	t	38.200	71.50 71.50	2,731.12 2,731.12
18	TsI50A5	Transportarea materialului (Транспортировка строительного мусора автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	38.200	45.50 0.00	1,738.00 0.00
Total Capitolul 1. Демонтажные работы (лист 5,6)						17,892.92
Incluziv salariu						16,028.36
		2. Capitolul 2. Стены и перегородки (лист 7,8)				
19	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах)	m	13.200	26.88 26.28	354.88 346.96

1	2	3	4	5	6	7
		из кирпичной кладки 5 x 50 см2, механизированно)				
20	CD64A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M50, in conditii de santier la pereti, inaltime nivel pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)	m3	3.729	860.67 204.50	3,209.45 762.58
21	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка армированных перегородок, толщиной 1/2кирпича, высотой до 4м, размеры кирпича 250x120x65 мм)	100 m2	0.248	27,460.73 8,946.01	6,810.26 2,218.61
22	CD01E	Preparare mortar de ciment marca M 100-Z, cu malaxorul, pe santier (Приготовление цементного раствора марки М 100-Z для кладки, растворосмесителем на стройплощадке)	m3	0.575	780.97 94.63	449.06 54.41
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Монтаж металлических клиньев из полосковой ткани)	kg	10.000	22.22 10.51	222.24 105.14
24	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 12 мм для установки стержней в котельцовой кладке K=0,3)	buc	12.000	11.90 6.31	142.77 75.70
25	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Усиление кладки арматурными стержнями 2ф8А чеез 60 см по высоте)	kg	4.500	16.52 5.20	74.34 23.39
26	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimi pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для замоноличивания или зачеканка монтажных отверстий в кладке)	buc	12.000	11.69 10.51	140.26 126.17
27	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	80.000	11.90 6.31	951.81 504.67

1	2	3	4	5	6	7
		(Механизированное бурение отверстий диаметром 14 мм в бетонных элементах, толщ. до 20 см для установки з/деталей K=0,3)				
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Крепление новых стен и перегородок SAC8 п.1,2,3,4)	kg	85.040	22.22 10.51	1,889.95 894.11
29	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (Для усиления новых перегородок - Монтаж сварных сеток 4BpI на стены с двух сторон яч. 150*150; анкера д.6A1*L=0.5м* шаг SAC8 п.5,6)	kg	103.000	17.39 2.84	1,791.24 292.39
30	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin (Окраска металлических изделий из уголка L100*6.5 mm краской ПФ-115 в 2 слоя)	m2	1.800	54.60 42.58	98.28 76.65
31	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закрепленными на клеевую шпатлевку)	m	11.700	4.56 3.68	53.39 43.05
32	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Установка перемычки: ПРи5*3шт; Прм4*1шт; Прм3*1т) SAC-9)	kg	176.440	15.16 3.15	2,673.98 556.51
33	RpCD03C	Pereti din rabit plasa la pereti exclusiv reteaua din OB 37 d=6-8 mm (Обертывание перемычек сеткой "рабица" для последующей штукатурки)	m2	2.620	23.50 13.14	61.56 34.43
34	RpCJ12A K=1,5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Оштукатуривание перемычек по сетке, цементным раствором M 100-T, средней толщ. 3 см)	m2	0.720	116.32 89.38	83.75 64.35
35	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в	buc	10.000	31.35 30.49	313.53 304.91

1	2	3	4	5	6	7
		стенах цементным раствором после установок или укреплений)				
36	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора M 100-T для замоноличивания или зачеканка монтажных отверстий в перемычках, включая отделку сторон)	buc	32.000	11.72 10.51	374.98 336.45
Total Capitolul 2. Стены и перегородки (лист 7,8)						19,695.73
Incluziv salariu						6,820.48
		3. Capitolul 3. Расширения и усиления проема БМ1 (лист 12)				
37	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Усиление кладки арматурными стержнями 2ф8А через 60см по высоте)	kg	3.000	16.53 5.20	49.58 15.61
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Монтаж металлических клиньев из полосовой стали)	kg	2.000	22.23 10.52	44.45 21.03
39	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см2, механизированно)	m	7.400	26.89 26.29	198.95 194.51
40	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в котельцовых стенах, толщ. 36 см K=0,5)	buc	6.000	20.27 8.94	121.64 53.62
41	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Перемычки из металлических балок (швеллер №20), в кладке, включая резку балок по размерам)	kg	136.160	15.16 3.15	2,063.58 429.50
42	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35	buc	6.000	11.45 10.51	68.71 63.08

1	2	3	4	5	6	7
		m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для замоноличивания или зачеканка монтажных отверстий в перемычках, включая отделку сторон)				
43	CP21C	Punerea in opera a mortarului М 100-Т pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti si panourile de planseu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti (Укладка раствора М 100-Т для замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: зачеканка горизонтальных швов между металлическими перемычками и кладкой)	m	9.600	22.75 21.03	218.40 201.87
44	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Приварка к металлической балке анкерующий углов L100*7мм и соединительных полос 5*50)	kg	25.480	22.22 10.51	566.26 267.90
45	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca М 100-Т pentru smir, mortar de ciment-var marca М 50-Т pentru grund si mortar de var-ciment М 10-Т pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, цементным раствором М 100-Т, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2	1.900	168.64 120.91	320.42 229.73
Total Capitolul 3. Расширения и усиления проема БМ1 (лист 12)						3,651.99
Incluziv salariu						1,476.85
		4. Capitolul 4. Обрамление проема ОБМ-1 (лист 13)				
46	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 20 мм в стенах, толщ. до 20 см К=0,5)	buc	12.000	11.90 6.31	142.77 75.70
47	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si	kg	3.940	12.55 1.41	49.46 5.57

1	2	3	4	5	6	7
		diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Монтаж стержней ф12АIII l=37см)				
48	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т с добавлением клея ПВА, замоноличивания или зачеканка монтажных отверстий после установки стержней)	buc	12.000	11.69 10.51	140.26 126.17
49	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в обрамление проема)	kg	26.250	16.53 5.20	433.90 136.63
50	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в обрамление проема)	kg	68.200	15.06 3.73	1,026.87 254.54
51	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка для бетонирования обрамления проема)	m2	10.000	83.52 68.34	835.18 683.41
52	CB10A	Dispozitive de sustinere cofraje pentru beton armat, turnat monolit in grinzi: TS 20 (Поддерживающее устройство опалубки для укладки армированного монолитного бетона в пояс обрамления)	m2	1.500	69.56 63.09	104.34 94.63
53	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Бетонирование обрамлений проема, приготовление бетона на РБУ)	m3	0.780	1,031.14 283.88	804.29 221.43
Total Capitolul 4. Обрамление проема ОБМ-1 (лист 13)						3,537.07
Incluziv salariu						1,598.08

1	2	3	4	5	6	7
		5. Capitolul 5. Двери (лист 4)				
54	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей , из алюминиевого профиля 2,1*0,9*1 шт)	m2	1.890	983.97 49.93	1,859.71 94.36
55	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Застекленные двери из алюминиевого профиля с армированным стеклом 2,1*1,4*3 шт)	m2	8.820	1,145.29 50.47	10,101.46 445.11
Total Capitolul 5. Двери (лист 4)						11,961.17
Incluziv salariu						539.47
		6. Capitolul 6. Полы (лист 3) Capitolul 6.1. Полы Тип * 2 (29,58 м2)				
56	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из ПГС с послойным уплотнением т. 400мм)	m3	11.832	313.29 47.31	3,706.85 559.82
57	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Подстилающий слой: бетон кл. C7,5, приготовление бетона на РБУ) т. 80мм	m3	2.366	957.76 241.83	2,266.06 572.17
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, тонко затертый)	m2	29.580	63.20 36.80	1,869.37 1,088.51
59	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Стяжка под полы, выполненная из цементного раствора M150-T толщиной 1 см, тонко затертый. Разница в -минус для каждого 0,5 см слоя, из раствора отнимать K=2)	m2	-29.580	20.22 12.62	-598.05 -373.19
60	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей	m2	29.580	69.02 8.41	2,041.51 248.81

1	2	3	4	5	6	7
		изолом в 2 слоя, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику K=2)				
61	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, тонко затертый)	m2	29.580	63.20 36.80	1,869.37 1,088.51
62	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Стяжка под полы, из цементного раствора M150-T толщиной 1 см, тонко затертый. Разница в плюс для каждого 0,5 см слоя, из раствора добавлять K=2)	m2	29.580	20.95 12.62	619.80 373.19
63	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica (Полы из керамической плитки т. 13мм противоскользящей на клею т. 6мм, площадью: более 16 м2)	m2	29.580	286.95 131.42	8,487.93 3,887.55
Total Capitolul 6. Полы (лист 3) Capitolul 6.1. Полы Тип * 2 (29,58 м2)						20,262.84
Incluziv salariu						7,445.37
		7. Capitolul 6.2. Полы Тип * 3 (47,12 м2)				
64	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из ПГС с послойным уплотнением т. 400мм)	m3	1.885	313.37 47.33	590.71 89.21
65	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Подстилающий слой: бетон кл. C7,5, приготовление бетона на РБУ) т. 80мм	m3	3.770	957.76 241.82	3,610.74 911.67
66	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, тонко затертый)	m2	47.120	63.20 36.80	2,978.04 1,733.97
67	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Стяжка под полы, выполненная из цементного раствора M150-T толщиной 1 см,	m2	-47.120	20.21 12.62	-952.30 -594.51

1	2	3	4	5	6	7
		тонко затертый. Разница в -минус для каждого 0,5 см слоя, из раствора отнимать K=2)				
68	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей изолом в 2 слоя, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику K=2)	m2	47.120	69.02 8.41	3,252.03 396.32
69	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, тонко затертый)	m2	47.120	63.20 36.80	2,978.04 1,733.97
70	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Стяжка под полы, из цементного раствора M150-T толщиной 1 см, тонко затертый. Разница в плюс для каждого 0,5 см слоя, из раствора добавлять K=2)	m2	47.120	20.96 12.62	987.55 594.51
71	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica (Полы из керамической плитки т. 13мм противоскользящей на клею т. 6мм, площадью: более 16 м2)	m2	47.120	286.95 131.43	13,521.16 6,192.75
Total Capitolul 6.2. Полы Тип * 3 (47,12 м2)						26,965.97
Incluziv salariu						11,057.89
		8. Capitolul 6.3. Полы Тип * 4 (17,57 м2)				
72	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из ПГС с послойным уплотнением т. 400мм)	m3	7.028	313.30 47.31	2,201.86 332.50
73	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Подстилающий слой: бетон кл. C7,5, приготовление бетона на РБУ) т. 80мм	m3	1.410	957.60 241.79	1,350.22 340.92
74	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, тонко затертый)	m2	17.570	63.21 36.80	1,110.57 646.56

1	2	3	4	5	6	7
75	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Стяжка под полы, выполненная из цементного раствора М150-Т толщиной 1 см, тонко затертый. Разница в -минус для каждого 0,5 см слоя, из раствора отнимать К=2)	m2	-17.570	20.23 12.62	-355.39 -221.69
76	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей изолом в 2 слоя, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику К=2)	m2	17.570	69.02 8.41	1,212.60 147.77
77	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, тонко затертый)	m2	17.570	63.21 36.80	1,110.57 646.56
78	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Стяжка под полы, из цементного раствора М150-Т толщиной 1 см, тонко затертый. Разница в плюс для каждого 0,5 см слоя, из раствора добавлять К=2)	m2	17.570	20.95 12.62	368.14 221.69
79	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica (Полы из керамической плитки т. 13мм противоскользящей на клею т. 6мм, площадью: более 16 м2)	m2	17.570	286.95 131.43	5,041.72 2,309.14
Total Capitolul 6.3. Полы Тип * 4 (17,57 м2)						12,040.29
Incluziv salariu						4,423.45
		9. Capitolul 7. Отделочные работы (лист 2) Capitolul 7.1. Потолок				
80	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolate (Облицовка поверхности одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м)	m2	94.270	157.51 115.75	14,848.82 10,912.11
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков под шпаклевку)	m2	94.270	2.30 1.58	217.20 148.67

1	2	3	4	5	6	7
82	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью Сатенгипс, с ручным приготовлением раствора)	m2	94.270	91.96 80.43	8,669.46 7,582.33
83	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art 52) (Внутренняя штукатурка потолков вручную, сухой гипсовой смесью Сатенгипс, с ручным приготовлением раствора. Разница в минус на каждый 1,0 мм - отнимать от нормы CF52 K=3)	m2	-94.270	55.82 48.89	-5,262.57 -4,608.86
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков под шпаклевку)	m2	94.270	2.30 1.58	217.20 148.67
85	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art 52) (Шпаклевка потолков вручную, сухой гипсовой смесью Финис т.1,0 мм, с ручным приготовлением раствора)	m2	94.720	19.04 16.30	1,803.19 1,543.61
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков под водоэмульсионную окраску)	m2	94.270	2.30 1.58	217.20 148.67
87	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	94.270	34.14 28.91	3,218.20 2,725.70
Total Capitolul 7.						23,928.70
Отделочные работы (лист 2) Capitolul 7.1. Потолок						
Incluziv salariu						18,600.90
10. Capitolul 7.2. Стены						
88	CF15A K=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 4 cm grosime	m2	70.300	218.50 178.74	15,360.56 12,565.28

1	2	3	4	5	6	7
		medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя штукатурка т. 4см, цементным раствором М 100-Т, новых стен и откосов, после усиления сварной сеткой)				
89	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя штукатурка т. 2 см, цементным раствором М 100-Т, выполненная вручную, существующих стен 126,8 м2 и откосов 17,64 м2 под отделку и плитку)	m2	144.440	109.25 89.37	15,780.04 12,908.46
90	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей)	m2	214.740	2.30 1.58	494.78 338.66
91	CF50B K=0,5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Нанесение шпаклевки на поверхность штукатурного слоя т. 2,5 мм, вручную сухой гипсовой смесью МР 75, с ручным приготовлением раствора под отделку)	m2	108.340	38.90 32.07	4,214.92 3,474.19
92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей под отделку)	m2	108.340	2.30 1.58	249.61 170.85
93	CF50B K=0,5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок т. 2,5 мм, вручную сухой гипсовой смесью Finis с ручным приготовлением раствора)	m2	108.340	38.90 32.07	4,214.92 3,474.19
94	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей под водоземulsionную покраску)	m2	108.340	2.30 1.58	249.61 170.85
95	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	108.340	34.14 28.91	3,698.50 3,132.49
96	CK18B aplic	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка уголка из пластмассы для откосов под плитку) Aplic: з/п K=0,5	m	66.600	18.93 13.67	1,260.70 910.30

1	2	3	4	5	6	7
97	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri s glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute (Облицовка керамическими плитками (стен) на клее (сухая смесь))	m2	106.400	163.71 86.74	17,418.35 9,229.19
98	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (плинтусы h=10см) на клею) на все типы полов)	m	19.000	43.42 26.29	824.97 499.42
Total Capitolul 7.2. Стены						63,766.96
Incluziv salariu						46,873.88
		11. Capitolul 7.3. Дверные откосы				
99	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Штукатурка внутренних проемов и дверных откосов толщиной 2 см, с затиркой, уementным раствором М50 прямых, шириной 25-35 см)	m	30.800	47.77 44.16	1,471.26 1,360.09
100	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка перфорированных уголков на откосы и проемы с двух сторон)	m	43.600	16.00 13.67	697.65 595.93
101	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов под водоэмульсионную покраску)	m2	30.800	2.30 1.58	70.97 48.58
102	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	5.130	76.46 52.10	392.23 267.27
103	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей поверхности откосов, в 2 слоя, вручную)	m2	5.130	34.14 28.92	175.15 148.35
104	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri s glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute (Облицовка керамическими плитками (стен) на клее (сухая смесь))	m2	25.670	163.70 86.74	4,202.29 2,226.60

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 7.3.						7,009.55
Дверные откосы						
Incluziv salariu						4,646.82
		12. Capitolul 8. Прямомк 1 шт (лист 18)				
105	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в ямах глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3	0.757	110.90 110.90	83.95 83.95
106	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем т. 50мм)	100 m2	0.013	1,771.54 360.00	23.03 4.68
107	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Обратная засыпка пазух прямков, твердый грунт)	m3	0.500	22.60 22.60	11.30 11.30
108	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг)	100 m3	0.006	693.33 465.00	4.16 2.79
109	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве прямков, включая крепления)	m2	1.970	165.51 105.14	326.06 207.12
110	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Бетонирование прямков, приготовление бетона М200 на РБУ)	m3	0.200	938.55 236.55	187.71 47.31
111	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Сверление отверстий диаметром 14 мм в наружной стене здания, l=100мм K=0,3)	buc	2.000	3.58 1.90	7.15 3.79
112	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	0.930	24.17 11.02	22.48 10.25

1	2	3	4	5	6	7
113	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: крышек из рифленой стали т. 3мм)	kg	11.940	22.23 10.51	265.47 125.54
Total Capitolul 8. Прямомк 1 шт (лист 18)					931.31	
Incluziv salariu					496.73	
		13. Capitolul 9. Пробивка и усиление отверстий (лист 16,19,20)				
114	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов в стенах из кладки толщ. 70 см, механизированная пробивка K=3)	buc	7.000	47.31 47.31	331.19 331.19
115	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для прокладки вентиляции, в стенах из кладки толщ. 26 - 50 см, механизированная пробивка)	buc	5.000	30.49 30.49	152.45 152.45
116	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для прокладки вентиляции, в стенах из кладки толщ. до 15 см, механизированная пробивка)	buc	2.000	7.88 7.88	15.77 15.77
117	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Заделка отверстий бетоном М 100 в фундаментах ниже нулевой отметки после прокладки труб, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его)	m3	0.200	1,006.35 270.75	201.27 54.15
118	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков с 2х сторон глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см2, механизированно)	m	17.100	26.88 26.28	459.73 449.47
119	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Приварка к металлической	kg	119.750	22.22 10.51	2,661.42 1,259.10

1	2	3	4	5	6	7
		перемычке из L75*5 мм элкмкентов усиления)				
120	CP21C	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti si panourile de planseu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti (Укладка раствора М 100-Т для связи, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: зачеканка горизонтальных швов между стеновыми панелями и панелями перекрытия или вертикальных швов между стеновыми панелями)	m	22.600	22.75 21.03	514.07 475.23
121	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, цементным раствором М 100-Т, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2	1.800	168.72 120.91	303.70 217.64
Total Capitolul 9. Пробивка и усиление отверстий (лист 16,19,20)						4,639.60
Incluziv salariu						2,955.00
Cheltuieli directe			lei		216,284.10	
Соц и мед страх			22.50 %		27,666.74	
Транспортировка материалов			4.00 %		3,623.39	
Итого			100.00 +		247,574.23	
Накладные расходы			8.00 %		19,805.94	
Итого			100.00 +		267,380.17	
Рентабельность			3.00 %		8,021.40	
Итого			100.00 +		275,401.57	
НДС			20.00 %		55,080.32	

Total deviz: **330,481.89**
Incluziv salariu **122,963.28**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Reparatia capitala a cantinei in LT
"V.Maiakovski" pe str. T. Vladimirescu,32
B mun. Balti (incapere №13,14,15,16,17)
(marca SAC)

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
 Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 01-05-2019

Reparatia capitala

Valoarea de deviz 330,481.89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-05-2019:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	44.187	52.57	2,322.911
2.	7122050013400	Zidar	h-om.	453.381	52.57	23,834.239
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	16.666	52.57	876.132
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om.	218.099	52.57	11,465.466
5.	7123010010200	Betonist	h-om	76.922	52.57	4,043.788
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14.711	52.57	773.358
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	16.205	52.57	851.896
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	17.316	52.57	910.302
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	35.128	52.57	1,846.679
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om.	325.231	52.57	17,097.392
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	42.145	52.57	2,215.564
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	15.902	52.57	835.968
13.	7136080025001	Montator	h-om.	0.195	52.57	10.251
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	138.066	52.57	7,258.130
15.	7212030022700	Sudor	h-om	9.378	52.57	493.001
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	9.632	52.57	506.354
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	48.301	52.57	2,539.183
18.	7422010060100	Timplar	h-om	1.134	52.57	59.614
19.	7422010060100	Timplar	h-om.	11.336	52.57	595.934
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	72.577	52.57	3,815.373
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	142.543	52.57	7,493.485
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	145.062	52.57	7,625.909
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16.214	52.57	852.370
24.	9310060019930	Muncitor	h-om.	440.096	52.57	23,135.847
25.	9312040019600	Sapator	h-om	28.613	52.57	1,504.185
		Total manopera				122,963.28

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3.873	30.00	116.190
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3.356	633.33	2,125.455
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0.066	267.00	17.622
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6.009	267.00	1,604.403
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9.779	233.33	2,281.734
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30.208	233.33	7,048.431
7.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.159	233.33	37.100
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0.126	29.32	3.694
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10.459	2.00	20.918

10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.006	2,500.00	15.000
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.052	2,833.33	147.333
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.013	2,500.00	32.500
13.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0.004	2,833.14	11.333
14.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0.004	2,833.17	11.333
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4,646.500	0.01	46.465
16.	2010237318750	Distantieri	buc	28.696	0.05	1.435
17.	2020112928346	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0.150	4.80	0.720
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1.500	4.80	7.200
19.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	8.820	1,078.00	9,507.960
20.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	155.545	0.08	12.444
21.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0.036	15.00	0.540
22.	2320187315789	Decofrol	kg	1.616	2.50	4.040
23.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	282.810	9.75	2,757.398
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3.126	25.08	78.400
25.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0.019	25.00	0.475
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2.501	15.00	37.515
27.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2.356	60.00	141.360
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	111.753	4.68	523.004
29.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0.306	52.57	16.086
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	83.096	11.90	988.842
31.	24302261000001	Fuga	kg	90.354	12.50	1,129.425
32.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	8.249	10.00	82.490
33.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	1.539	10.00	15.390
34.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0.090	10.00	0.900
35.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.825	50.00	41.250
36.	2430226102822	Chit pe baza pe ipsos "Fugenfuller lait"	kg	25.547	3.00	76.641
37.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0.466	1.60	0.746
38.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0.702	1.60	1.123
39.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	6.982	1.53	10.682
40.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	71.410	0.50	35.705
41.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	69.930	5.00	349.650
42.	2521216700951	Teava PVC tip M, D= 20 mm	m	0.150	6.00	0.900
43.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	1.170	6.67	7.804
44.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	15.450	0.12	1.854
45.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0.570	633.33	360.998
46.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1,261.107	3.33	4,199.487
47.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.170	1.21	1.416
48.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2,164.494	1.21	2,619.037
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,480.838	1.21	4,211.815
50.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	296.439	1.21	358.691
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12.464	1.60	19.943
52.	2653102100831	Amestec uscat Сагепгипс	kg	268.670	1.61	432.559
53.	26531021008310	Amestec uscat Finis	kg	522.224	1.91	997.447
54.	26531021008312	MP75	kg	386.774	1.91	738.738
55.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	73.256	1.41	103.291
56.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	97.098	140.83	13,674.312
57.	26611128007000	Placi sau piscoturi de gresie	m2	134.711	64.17	8,644.405
58.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	98.984	19.50	1,930.188
59.	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	6.315	750.00	4,736.250
60.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	381.794	1.53	584.144
61.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	488.659	1.43	698.782
62.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	109.072	0.50	54.535
63.	2682132601626	Гидроизол	m2	207.394	14.25	2,955.365
64.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	9.210	10.87	100.113
65.	2710602000080	Armatura A1	kg	22.320	2.08	46.426
66.	2710602000509	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 10 mm	kg	0.300	9.17	2.751

67.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	34.593	10.87	376.025
68.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	73.943	10.87	803.760
69.	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	328.230	10.87	3,567.860
70.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	86.634	3.50	303.219
71.	2710703520285	Profil de suport	m	207.394	6.25	1,296.213
72.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	1.030	16.67	17.170
73.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2.423	16.67	40.391
74.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.697	15.00	10.455
75.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1.131	16.67	18.853
76.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0.185	16.67	3.084
77.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	45.780	2.22	101.723
78.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	242.270	10.87	2,633.475
79.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	11.940	10.87	129.788
80.	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchilor stilpilor si zidurilor	m	0.967	10.83	10.473
81.	2811236310183	Dispozitiv de sustinere si cofrare TS 20	kg	0.360	5.00	1.800
82.	2811236832352	Burghiu widia	buc	37.989	6.67	253.388
83.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0.100	16.67	1.667
84.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25*25 mm	m	1.795	2.50	4.487
85.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.890	890.00	1,682.100
86.	2873116829070	Chingi metalice	kg	0.800	8.00	6.400
87.	2873122000751	Piese forjate	kg	0.570	2.08	1.186
88.	2873122004200	Cerka 4BpI	kg	104.030	14.17	1,474.105
89.	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	0.996	14.17	14.113
90.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1.756	16.67	29.273
91.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0.009	41.67	0.375
92.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1.271	41.67	52.962
93.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3.000	1.00	3.000
94.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	42.840	0.75	32.130
95.	2874115833871	Suruburi autofiletante 3,5x25 mm	buc	1,526.231	0.10	152.623
96.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3.000	0.20	0.600
97.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	20.349	12.80	260.467
98.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.050	0.12	0.006
99.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.399	8.00	3.192
100.	4011106202741	Energie electrica	kw	189.711	1.91	362.349
101.	4100116202818	Apa	m3	10.080	9.17	92.435
102.	4100126202818	Apa	m3	0.321	9.17	2.944
103.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	37.250	0.50	18.626
		Total materiale de constructii				90,584.87

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8.713	8.00	69.704
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4.357	24.00	104.568
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3.260	24.00	78.240
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	5.832	2.00	11.664
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h/ut	0.009	2.00	0.018
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8.915	2.00	17.830
7.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0.038 0.200	2.40 250.00	0.091 50.000
8.	2922140007000	Macara	h/ut	3.218	2.00	6.436
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	6.816	8.00	54.528
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	13.785	4.00	55.140
11.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	2.809	8.00	22.472
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3.018	8.00	24.144
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.708	8.00	5.664
14.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.950	8.00	7.600

15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.451	8.00	3.608
16.	29522700037001	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0.065	12.00	0.780
17.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h/ut	0.222	12.00	2.664
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.146	12.00	1.752
19.	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	26.071	12.00	312.852
20.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0.006	12.00	0.072
21.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	5.700	8.00	45.600
22.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0.201	12.00	2.412
23.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0.085	24.00	2.040
24.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h/ut	0.152	8.00	1.216
25.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5.655	4.00	22.620
26.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h/ut	4.478	10.00	44.780
27.	295227003820	Malaxor mobil, electric	h/ut	1.321	8.00	10.568
28.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3.126	10.00	31.260
29.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h/ut	0.074	12.00	0.888
30.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.027	250.00	6.750
31.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h/ut	6.952	250.00	1,738.000
Total utilaje de construcții						2,735.95

Total:

Cheltuieli directe	lei	216,284.10
Соц и мед страх	22.50 %	27,666.74
Транспортировка материалов	4.00 %	3,623.39
Итого	100.00 +	247,574.23
Накладные расходы	8.00 %	19,805.94
Итого	100.00 +	267,380.17
Рентабельность	3.00 %	8,021.40
Итого	100.00 +	275,401.57
НДС	20.00 %	55,080.32

Total deviz:

330,481.89

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectReparatia capitala a cantinei in LT "V.Maiakovski" pe str. T.
Vladimirescu,32 B mun. Balti (incapere №13,14,15,16,17) (marca SAC)**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 01-05-2019****Reparatia capitala
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Демонтажные работы (лист 5,6)				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери 2 шт*2*1,35))	m2			22.08 22.08
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2100	52.57	11.040
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2100	52.57	11.040
2	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка оштукатуренных перегородок толщ. 200 мм, используя механизированные средства)	m3			126.05 115.65
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4500	52.57	23.657
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.7500	52.57	91.997
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0800	2.00	0.160
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.3200	24.00	7.680
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0.3200	8.00	2.560
3	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки, используя механизированные средства по оси 3)	m3			126.05 115.65
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4500	52.57	23.657
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.7500	52.57	91.997
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0800	2.00	0.160
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.3200	24.00	7.679
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0.3200	8.00	2.560
4	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки, используя механизированные	m3			126.05 115.65

1	2	3	4	5	6	7
		средства по оси 4)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4500	52.57	23.657
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.7500	52.57	91.998
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.0800	2.00	0.161
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.3200	24.00	7.673
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0.3200	8.00	2.558
5	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования проема по оси 4)	m3			202.03 201.86
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4500	52.57	23.636
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3.3900	52.57	178.234
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.0800	2.00	0.161
6	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования проема по оси A)	m3			201.99 201.84
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4500	52.57	23.641
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3.3900	52.57	178.196
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.0800	2.00	0.160
7	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка ж/бетонных перемычек механизированными средствами)	m3			300.72 289.13
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	52.57	210.280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.5000	52.57	78.855
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.3500	24.00	8.391
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.3500	8.00	2.797
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.2000	2.00	0.400
8	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов)	m2			11.63 11.57
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.1100	52.57	5.783
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1100	52.57	5.783
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.0300	2.00	0.060
9	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate (Разборка деревянных плитусов)	m			13.17 13.14
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.1200	52.57	6.308
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1300	52.57	6.834
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	2.00	0.030
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из керамических плит)	m2			41.10 41.00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.3900	52.57	20.502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3900	52.57	20.502
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0500	2.00	0.100
11	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate (Разборка плитуса из ЦПР)	m			13.17 13.14
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.1200	52.57	6.308
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1300	52.57	6.834
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	2.00	0.030

1	2	3	4	5	6	7
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона)	m2			15.85 15.77
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.1500	52.57	7.886
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0400	2.00	0.080
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная выемка грунта под полы)	m3			162.97 162.97
	9312040019600	Sapator	h-om	3.1000	52.57	162.967
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней штукатурки на потолках)	m2			14.21 14.19
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1200	52.57	6.308
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.885
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	2.00	0.020
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней штукатурки на стенах, с учетом демонтажа оштукатуренных перегородок)	m2			14.21 14.19
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1200	52.57	6.308
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.885
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	2.00	0.020
16	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из керамической плитки)	m2			84.14 84.11
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.8000	52.57	42.056
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.8000	52.57	42.056
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	2.00	0.030
17	TsH92B	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка строймусора в автотранспорт)	t			71.50 71.50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	1.3600	52.57	71.495
18	TsI50A5	Transportarea materialului (Транспортировка строймусора автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			45.50 0.00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h/ut	0.1820	250.00	45.497
		2. Capitolul 2. Стены и перегородки (лист 7,8)				
19	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см2, механизированно)	m			26.88 26.28
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1000	52.57	5.257
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4000	52.57	21.028
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.1500	4.00	0.600
20	CD64A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) cu	m3			860.67

1	2	3	4	5	6	7
		prepararea mortarului M50, in conditii de santier la pereti, inaltime nivel pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)				204.50
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0.6300	52.57	33.115
	7122050013400	Zidar	h-om.	3.2600	52.57	171.385
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0.9000	633.33	569.980
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.2110	233.33	49.244
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3.0000	3.33	9.990
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	21.6900	1.21	26.245
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h/ut	0.0595	12.00	0.714
21	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка армированных перегородок, толщиной 1/2кирпича, высотой до 4м, размеры кирпича 250x120x65 мм)	100 m2			27,460.73 8,946.01
	7122050013400	Zidar	h-om.	141.2400	52.57	7,425.089
	9310060019930	Muncitor	h-om.	28.9300	52.57	1,520.927
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5,040.0000	3.33	16,783.202
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2.3000	633.33	1,455.637
	2710602000080	Armatura A1	kg	90.0000	2.08	187.202
	2873122000751	Piese forjate	kg	2.3000	2.08	4.782
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0.0160	2,833.17	45.698
	4100116202818	Apa	m3	0.3000	9.17	2.738
	2922140007000	Macara	h/ut	4.1100	2.00	8.218
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.1100	250.00	27.218
22	CD01E	Preparare mortar de ciment marca M 100-Z, cu malaxorul, pe santier (Приготовление цементного раствора марки М 100-Z для кладки, растворосмесителем на стройплощадке)	m3			780.97 94.63
	7122050013400	Zidar	h-om.	1.8000	52.57	94.626
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	328.0000	1.21	396.880
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.2100	233.33	282.431
	4100116202818	Apa	m3	0.3100	9.17	2.838
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0.3500	12.00	4.195
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Монтаж металлических клиньев из полосковой ткани)	kg			22.22 10.51
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	52.57	9.988
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0100	52.57	0.526
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.0100	16.67	0.167
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1.0000	10.87	10.870
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	41.67	0.208

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	1.91	0.015
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0150	30.00	0.450
24	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 12 мм для установки стержней в котельцовой кладке K=0,3)	buc			11.90 6.31
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1200	52.57	6.308
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.5000	1.91	3.008
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0.3000	6.67	2.101
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0.0600	8.00	0.480
25	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Усиление кладки арматурными стержнями 2ф8А чеез 60 см по высоте)	kg			16.52 5.20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0960	52.57	5.047
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0030	52.57	0.152
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0250	10.87	11.140
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	16.67	0.167
	2010237318750	Distantieri	buc	0.3000	0.05	0.015
26	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для замоноличивания или зачеканка монтажных отверстий в кладке)	buc			11.69 10.51
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1800	52.57	9.463
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0200	52.57	1.051
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.3000	1.21	0.363
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.0010	233.33	0.233
	4100116202818	Apa	m3	0.0005	9.17	0.005
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.00008	2,833.33	0.236
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0200	16.67	0.333
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0010	4.00	0.004
27	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 14 мм в бетонных элементах, толщ. до 20 см для установки з/деталей K=0,3)	buc			11.90 6.31
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1200	52.57	6.308
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.5000	1.91	3.008
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0.3000	6.67	2.101
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0.0600	8.00	0.480
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Крепление новых стен и перегородок	kg			22.22 10.51

1	2	3	4	5	6	7
		SAC8 п.1,2,3,4)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	52.57	9.989
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0100	52.57	0.525
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.0100	16.67	0.167
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1.0000	10.87	10.870
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	41.67	0.208
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	1.91	0.015
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0150	30.00	0.450
29	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (Для усиления новых перегородок - Монтаж сварных сеток 4BpI на стены с двух сторон яч. 150*150; анкера д.6A1*L=0.5м* шаг SAC8 п.5,6)	kg			17.39 2.84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0500	52.57	2.629
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0040	52.57	0.210
	2873122004200	Сетка 4BpI	kg	1.0100	14.17	14.312
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0.0050	10.87	0.054
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0.0100	16.67	0.167
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0.1500	0.12	0.018
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0006	2.00	0.001
30	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin (Окраска металлических изделий из уголка L100*6.5 mm краской ПФ-115 в 2 слоя)	m2			54.60 42.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0.8100	52.57	42.582
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0.1700	52.57	8.937
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0.0700	29.32	2.052
	23201162000573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0.0200	15.00	0.300
	2681126001472 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.3000	0.50	0.150
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0400	2.00	0.080
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0.0500	10.00	0.500
31	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закрепленными на клеевую шпатлевку)	m			4.56 3.68
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.0700	52.57	3.680
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	0.1000	6.67	0.667
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0.1000	1.21	0.121
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0.0600	1.60	0.096
32	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Установка перемычки: ПРи5*3шт; Прм4*1шт; Прм3*1т) SAC-9)	kg			15.16 3.15

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0.0300	52.57	1.577
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1.0500	10.87	11.414
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0800	1.21	0.097
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0.0100	25.08	0.251
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.0080	15.00	0.120
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.0100	10.00	0.100
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0100	2.00	0.020
33	RpCD03C	Pereti din rabit plasa la pereti exclusiv retea din OB 37 d=6-8 mm (Обертывание перемычек сеткой "рабица" для последующей штукатурки)	m2			23.50 13.14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.1700	52.57	8.929
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	52.57	4.214
	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	0.3800	14.17	5.387
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0.0014	2,833.14	4.326
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0.0380	16.67	0.636
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0030	2.00	0.006
34	RpCJ12A K=1,5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Оштукатуривание перемычек по сетке, цементным раствором М 100-Т, средней толщ. 3 см)	m2			116.32 89.38
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.3300	52.57	69.947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3700	52.57	19.422
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14.3550	1.21	17.371
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0405	233.33	9.399
	4100116202818	Apa	m3	0.0070	9.17	0.064
	2952270003817 1	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0.0080	12.00	0.100
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0040	2.00	0.008
35	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах цементным раствором после установок или укреплений)	buc			31.35 30.49
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4300	52.57	22.605
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.3500	1.21	0.423
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0010	233.33	0.233
	4100116202818	Apa	m3	0.0060	9.17	0.055
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0100	12.00	0.120
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	2.00	0.030
36	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для замоноличивания или зачеканка монтажных отверстий в перемычках,	buc			11.72 10.51

1	2	3	4	5	6	7
		incluând finisajul pereților)				
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1800	52.57	9.463
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0200	52.57	1.051
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.3000	1.21	0.363
	1421202200525	Nisip sortat nespălat de râu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.0010	233.33	0.233
	4100116202818	Apa	m3	0.0005	9.17	0.005
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.00008	2,833.33	0.266
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0.0200	16.67	0.333
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h/ut	0.0010	4.00	0.004
		3. Capitolul 3. Расширения и усиления проема БМ1 (лист 12)				
37	CC02I	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Усиление кладки арматурными стержнями 2ф8А через 60см по высоте)	kg			16.53 5.20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0960	52.57	5.047
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0030	52.57	0.158
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0250	10.87	11.142
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0.0100	16.67	0.167
	2010237318750	Distanțieri	buc	0.3000	0.05	0.015
38	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, țevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Монтаж металлических клиньев из полосовой стали)	kg			22.23 10.52
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	52.57	9.989
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0100	52.57	0.525
	2734113803207	Sirma neagră moale d = 2 mm	kg	0.0100	16.67	0.167
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1.0000	10.87	10.870
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0.0050	41.67	0.208
	4011106202741	Energie electrică	kw	0.0080	1.91	0.015
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0150	30.00	0.450
39	RpCU06A1	Executarea șanțurilor de până la 5 cm adâncime, în pereți din zidărie de cărămidă de 5 x 50 cm ² , pentru executarea mecanizată (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см ² , механизированно)	m			26.89 26.29
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1000	52.57	5.257
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4000	52.57	21.028
	2952270007609	Mășină de găurit electrică	h-ut	0.1500	4.00	0.600
40	RCsB21C	Forarea mecanică a găurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, având grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в котельцовых стенах, толщ. 36 см К=0,5)	buc			20.27 8.94
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1700	52.57	8.937
	4011106202741	Energie electrică	kw	2.5000	1.91	5.014
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0.8000	6.67	5.603

1	2	3	4	5	6	7
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0.0900	8.00	0.720
41	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Перемички из металлических балок (швеллер №20), в кладке, включая резку балок по размерам)	kg			15.16 3.15
	7122050013400	Zidar	h-om	0.0300	52.57	1.577
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1.0500	10.87	11.413
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0800	1.21	0.097
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0.0100	25.08	0.251
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.0080	15.00	0.120
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.0100	10.00	0.100
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0100	2.00	0.020
42	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для замоноличивания или зачеканка монтажных отверстий в перемичках, включая отделку сторон)	buc			11.45 10.51
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1800	52.57	9.463
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0200	52.57	1.051
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.3000	1.21	0.363
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.0010	233.33	0.233
	4100116202818	Apa	m3	0.0005	9.17	0.005
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.00008	2,833.33	0.000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0200	16.67	0.333
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0010	4.00	0.004
43	CP21C	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti si panourile de planseu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti (Укладка раствора М 100-Т для замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: зачеканка горизонтальных швов между металлическими перемичками и кладкой)	m			22.75 21.03
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3600	52.57	18.925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0400	52.57	2.103
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.8000	1.21	0.968
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.0030	233.33	0.705
	4100116202818	Apa	m3	0.0010	9.17	0.010
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0080	4.00	0.032
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0006	12.00	0.008
44	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Приварка к металлической балке анкерующий углов L100*7мм и	kg			22.22 10.51

1	2	3	4	5	6	7
		соединительных полос 5*50)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	52.57	9.988
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0100	52.57	0.526
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.0100	16.67	0.167
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1.0000	10.87	10.870
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	41.67	0.208
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	1.91	0.015
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0150	30.00	0.450
45	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, цементным раствором М 100-Т, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2			168.64 120.91
	7122050013400	Zidar	h-om.	1.6500	52.57	86.741
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.3500	52.57	18.399
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.3000	52.57	15.771
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0300	16.67	0.500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10.0000	1.21	12.100
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0370	233.33	8.596
	4100116202818	Apa	m3	0.0100	9.17	0.092
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2.3500	10.87	25.545
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0.0500	16.67	0.834
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0030	4.00	0.013
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0040	12.00	0.051
		4. Capitoul 4. Обрамление проема ОБМ-1 (лист 13)				
46	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 20 мм в стенах, толщ. до 20 см К=0,5)	buc			11.90 6.31
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1200	52.57	6.308
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.5000	1.91	3.008
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0.3000	6.67	2.101
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0.0600	8.00	0.480
47	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Монтаж стержней ф12AIII l=37cm)	kg			12.55 1.41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0270	52.57	1.414
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1.0250	10.87	11.140
48	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m:	buc			11.69

1	2	3	4	5	6	7
		umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т с добавлением клея ПВА, замоноличивания или зачеканка монтажных отверстий после установки стержней)				10.51
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1800	52.57	9.463
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0200	52.57	1.051
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.3000	1.21	0.363
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.0010	233.33	0.233
	4100116202818	Apa	m3	0.0005	9.17	0.005
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.00008	2,833.33	0.236
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0200	16.67	0.333
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0010	4.00	0.004
49	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в обрамление проема)	kg			16.53 5.20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0950	52.57	4.995
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0040	52.57	0.210
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0250	10.87	11.142
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	16.67	0.167
	2010237318750	Distantieri	buc	0.2800	0.05	0.014
	2922140007000	Macara	h/ut	0.0010	2.00	0.002
50	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в обрамление проема)	kg			15.06 3.73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0660	52.57	3.469
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0050	52.57	0.263
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1.0250	10.87	11.142
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	16.67	0.167
	2010237318750	Distantieri	buc	0.2800	0.05	0.014
	2922140007000	Macara	h/ut	0.0010	2.00	0.002
51	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка для бетонирования обрамления проема)	m2			83.52 68.34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.2000	52.57	10.514
	7124010010700	Dulgher	h-om	1.1000	52.57	57.827
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0.0800	8.00	0.640

1	2	3	4	5	6	7
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.0050	0.12	0.001
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0.3000	0.20	0.060
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0.3000	1.00	0.300
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.0300	8.00	0.240
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.0500	15.00	0.750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0250	16.67	0.417
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0.1500	4.80	0.720
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0010	2,500.00	2.500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0015	2,833.33	4.250
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	2.50	0.300
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0.0200	250.00	5.000
52	CB10A	Dispozitive de sustinere cofraje pentru beton armat, turnat monolit in grinzi: TS 20 (Поддерживающее устройство опалубки для укладки армированного монолитного бетона в пояс обрамления)	m2			69.56 63.09
	7124010010700	Dulgher	h-om	1.0800	52.57	56.775
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.1200	52.57	6.309
	2811236310183	Dispozitiv de sustinere si cofrare TS 20	kg	0.2400	5.00	1.200
	2020112928346	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0.1000	4.80	0.480
	2710602000509	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 10 mm	kg	0.2000	9.17	1.834
	2521216700951	Teava PVC tip M, D= 20 mm	m	0.1000	6.00	0.600
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0006	2,500.00	1.667
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	2.50	0.300
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0200	16.67	0.333
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0.0250	2.40	0.061
53	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Бетонирование обрамлений проема, приготовление бетона на РБУ)	m3			1,031.14 283.88
	7123010010200	Betonist	h-om	4.9500	52.57	260.222
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.4500	52.57	23.656
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300.0000	1.21	373.890
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7400	233.33	177.988
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.6800	267.00	186.900
	4100116202818	Apa	m3	0.3300	9.17	3.115
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	8.00	4.800
	2922140007000	Macara	h/ut	0.2800	2.00	0.559
		5. Capitolul 5. Двери (лист 4)				
54	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей, из алюминиевого профиля 2,1*0,9*1 шт)	m2			983.97 49.93
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0.8500	52.57	44.670
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.1000	52.57	5.257
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.0000	890.00	890.000

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.75	3.000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.5000	60.00	30.000
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.1750	50.00	8.757
	2681126001472 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.6000	0.50	0.300
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.0000	1.91	1.910
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0200	4.00	0.080
55	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Застекленные двери из алюминиевого профиля с армированным стеклом 2,1*1,4*3 шт)	m2			1,145.29 50.47
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0.9100	52.57	47.838
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0500	52.57	2.628
	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	1.0000	1,078.00	1,078.000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.75	3.000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.1600	60.00	9.599
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.0560	50.00	2.800
	2681126001472 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.4000	0.50	0.200
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.6000	1.91	1.146
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0200	4.00	0.080
		6. Capitolul 6. Полы (лист 3) Capitolul 6.1. Полы Тип * 2 (29,58 м2)				
56	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из ПГС с послойным уплотнением т. 400мм)	m3			313.29 47.31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	0.9000	52.57	47.314
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.1000	233.33	256.659
	4100116202818	Apa	m3	0.1000	9.17	0.917
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	24.00	5.041
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	8.00	3.360
57	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Подстилающий слой: бетон кл. C7,5, приготовление бетона на РБУ) т. 80мм	m3			957.76 241.83
	7123010010200	Betonist	h-om	3.9500	52.57	207.658
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.6500	52.57	34.173
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284.0000	1.21	347.076
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7600	233.33	179.090
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.6800	267.00	183.379
	4100116202818	Apa	m3	0.2900	9.17	2.686
	2922140007000	Macara	h/ut	0.2500	2.00	0.500
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.4000	8.00	3.199
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, тонко затертый)	m2			63.20 36.80
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0.6000	52.57	31.542
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.1000	52.57	5.257
	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0.0330	750.00	24.746

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa	m3	0.0100	9.17	0.092
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0300	4.00	0.120
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.1200	12.00	1.440
59	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Стяжка под полы, выполненная из цементного раствора М150-Т толщиной 1 см, тонко затертый. Разница в -минус для каждого 0,5 см слоя, из раствора отнимать K=2)	m2			20.22 12.62
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0.2000	52.57	10.514
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0400	52.57	2.102
	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0.0100	750.00	7.505
	4100116202818	Apa	m3	0.0040	9.17	0.037
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0060	4.00	0.024
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0030	12.00	0.036
60	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей изолом в 2 слоя, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику K=2)	m2			69.02 8.41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.1600	52.57	8.412
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	3.0000	9.75	29.250
	2682132601626	Гидроизол	m2	2.2000	14.25	31.350
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0025	2.00	0.005
61	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, тонко затертый)	m2			63.20 36.80
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0.6000	52.57	31.542
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.1000	52.57	5.257
	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0.0330	750.00	24.746
	4100116202818	Apa	m3	0.0100	9.17	0.092
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0300	4.00	0.120
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.1200	12.00	1.440
62	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Стяжка под полы, из цементного раствора М150-Т толщиной 1 см, тонко затертый. Разница в плюс для каждого 0,5 см слоя, из раствора добавлять K=2)	m2			20.95 12.62
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0.2000	52.57	10.514
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0400	52.57	2.102
	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0.0110	750.00	8.240
	4100116202818	Apa	m3	0.0040	9.17	0.037
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0060	4.00	0.024
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0030	12.00	0.036

1	2	3	4	5	6	7
63	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica (Полы из керамической плитки т. 13мм противоскользящей на клею т. 6мм, площадью: более 16 м2)	m2			286.95 131.42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.2500	52.57	13.142
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	2.2500	52.57	118.282
	2664102102010 1	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4.0500	1.53	6.196
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1.0300	140.83	145.053
	2430226100000 1	Fuga	kg	0.3000	12.50	3.750
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.01	0.200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0450	4.00	0.180
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0120	12.00	0.144
		7. Capitolul 6.2. Полы Тип * 3 (47,12 м2)				
64	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из ПГС с послойным уплотнением т. 400мм)	m3			313.37 47.33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	0.9000	52.57	47.327
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.1000	233.33	256.725
	4100116202818	Apa	m3	0.1000	9.17	0.919
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	24.00	5.042
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	8.00	3.361
65	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Подстилающий слой: бетон кл. C7,5, приготовление бетона на РБУ) т. 80мм	m3			957.76 241.82
	7123010010200	Betonist	h-om	3.9500	52.57	207.658
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.6500	52.57	34.164
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284.0000	1.21	347.076
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7600	233.33	179.113
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.6800	267.00	183.359
	4100116202818	Apa	m3	0.2900	9.17	2.685
	2922140007000	Macara	h/ut	0.2500	2.00	0.500
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.4000	8.00	3.200
66	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, тонко затертый)	m2			63.20 36.80
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0.6000	52.57	31.542
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.1000	52.57	5.257
	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0.0330	750.00	24.751
	4100116202818	Apa	m3	0.0100	9.17	0.092
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0300	4.00	0.120
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.1200	12.00	1.440
67	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Стяжка под полы,	m2			20.21 12.62

1	2	3	4	5	6	7
		выполненная из цементного раствора М150-Т толщиной 1 см, тонко затертый. Разница в -минус для каждого 0,5 см слоя, из раствора отнимать К=2)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0.2000	52.57	10.514
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0400	52.57	2.103
	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0.0100	750.00	7.497
	4100116202818	Apa	m3	0.0040	9.17	0.037
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0060	4.00	0.024
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0030	12.00	0.036
68	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей изолом в 2 слоя, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику К=2)	m2			69.02 8.41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.1600	52.57	8.411
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	3.0000	9.75	29.250
	2682132601626	Гидроизол	m2	2.2000	14.25	31.350
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0025	2.00	0.005
69	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, тонко затертый)	m2			63.20 36.80
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0.6000	52.57	31.542
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.1000	52.57	5.257
	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0.0330	750.00	24.751
	4100116202818	Apa	m3	0.0100	9.17	0.092
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0300	4.00	0.120
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.1200	12.00	1.440
70	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Стяжка под полы, из цементного раствора М150-Т толщиной 1 см, тонко затертый. Разница в плюс для каждого 0,5 см слоя, из раствора добавлять К=2)	m2			20.96 12.62
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0.2000	52.57	10.514
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0400	52.57	2.103
	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0.0110	750.00	8.245
	4100116202818	Apa	m3	0.0040	9.17	0.037
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0060	4.00	0.024
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0030	12.00	0.036
71	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica (Полы из керамической плитки т. 13мм противоскользящей на клею т. 6мм, площадью: более 16 м2)	m2			286.95 131.43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.2500	52.57	13.143
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	2.2500	52.57	118.282
	2664102102010 1	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4.0500	1.53	6.196
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1.0300	140.83	145.056

1	2	3	4	5	6	7
	2430226100000 1	Fuga	kg	0.3000	12.50	3.750
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.01	0.200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0450	4.00	0.180
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0120	12.00	0.144
		8. Capitolul 6.3. Покрытия Тип * 4 (17,57 м2)				
72	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из ПГС с послойным уплотнением т. 400мм)	m3			313.30 47.31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	0.9000	52.57	47.311
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.1000	233.33	256.670
	4100116202818	Apa	m3	0.1000	9.17	0.917
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	24.00	5.040
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	8.00	3.360
73	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Подстилающий слой: бетон кл. C7,5, приготовление бетона на РБУ) т. 80мм	m3			957.60 241.79
	7123010010200	Betonist	h-om	3.9500	52.57	207.633
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.6500	52.57	34.152
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284.0000	1.21	347.076
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7600	233.33	179.052
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.6800	267.00	183.302
	4100116202818	Apa	m3	0.2900	9.17	2.686
	2922140007000	Macara	h/ut	0.2500	2.00	0.499
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.4000	8.00	3.200
74	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, тонко затертый)	m2			63.21 36.80
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0.6000	52.57	31.542
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.1000	52.57	5.257
	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0.0330	750.00	24.758
	4100116202818	Apa	m3	0.0100	9.17	0.092
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0300	4.00	0.120
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.1200	12.00	1.440
75	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Стяжка под полы, выполненная из цементного раствора M150-T толщиной 1 см, тонко затертый. Разница в -минус для каждого 0,5 см слоя, из раствора отнимать K=2)	m2			20.23 12.62
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0.2000	52.57	10.514
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0400	52.57	2.103
	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0.0100	750.00	7.513

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa	m3	0.0040	9.17	0.037
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0060	4.00	0.024
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0030	12.00	0.036
76	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей изолом в 2 слоя, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику K=2)	m2			69.02 8.41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.1600	52.57	8.411
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	3.0000	9.75	29.250
	2682132601626	Гидроизол	m2	2.2000	14.25	31.350
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0025	2.00	0.005
77	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, тонко затертый)	m2			63.21 36.80
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0.6000	52.57	31.542
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.1000	52.57	5.257
	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0.0330	750.00	24.758
	4100116202818	Apa	m3	0.0100	9.17	0.092
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0300	4.00	0.120
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.1200	12.00	1.440
78	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Стяжка под полы, из цементного раствора М150-Т толщиной 1 см, тонко затертый. Разница в плюс для каждого 0,5 см слоя, из раствора добавлять K=2)	m2			20.95 12.62
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	0.2000	52.57	10.514
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0400	52.57	2.103
	2664102102010	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0.0110	750.00	8.238
	4100116202818	Apa	m3	0.0040	9.17	0.037
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0060	4.00	0.024
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0030	12.00	0.036
79	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica (Полы из керамической плитки т. 13мм противоскользящей на клею т. 6мм, площадью: более 16 м2)	m2			286.95 131.43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.2500	52.57	13.144
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	2.2500	52.57	118.281
	2664102102010 1	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4.0500	1.53	6.197
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1.0300	140.83	145.054
	2430226100000 1	Fuga	kg	0.3000	12.50	3.750
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.01	0.200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0450	4.00	0.180
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0120	12.00	0.144
		9. Capitolul 7. Отделочные работы (лист 2) Capitolul 7.1. Потолок				
80	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu	m2			157.51

1	2	3	4	5	6	7
		izolate (Облицовка поверхности одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м)				115.75
	9310060019930	Muncitor	h-om.	2.2019	52.57	115.754
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1.6500	0.08	0.132
	2430226102822	Chit pe baza pe ipsos "Fugenfuller lait"	kg	0.2710	3.00	0.813
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	0.7575	0.50	0.379
	2710703520285	Profil de suport	m	2.2000	6.25	13.750
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0.9190	3.50	3.216
	2874115833871	Suruburi autofiletante 3,5x25 mm	buc	16.1900	0.10	1.619
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0.0875	10.00	0.875
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1.0500	19.50	20.475
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h/ut	0.0475	10.00	0.475
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0064	4.00	0.026
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков под шпаклевку)	m2			2.30 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0.0300	52.57	1.577
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	0.50	0.025
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	4.68	0.702
82	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью Сатенгипс, с ручным приготовлением раствора)	m2			91.96 80.43
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	1.5300	52.57	80.432
	2653102100831	Amestec uscat Сатенгипс	kg	7.1400	1.61	11.495
	4100116202818	Ара	m3	0.0040	9.17	0.037
83	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art 52) (Внутренняя штукатурка потолков вручную, сухой гипсовой смесью Сатенгипс, с ручным приготовлением раствора. Разница в минус на каждый 1,0 мм - отнимать от нормы CF52 K=3)	m2			55.82 48.89
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	0.9300	52.57	48.890
	2653102100831	Amestec uscat Сатенгипс	kg	4.2900	1.61	6.907
	4100116202818	Ара	m3	0.0030	9.17	0.028
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков под шпаклевку)	m2			2.30 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0.0300	52.57	1.577
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	0.50	0.025
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	4.68	0.702
85	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga	m2			19.04 16.30

1	2	3	4	5	6	7
		sau se scade la art 52) (Шпаклевка потолков вручную, сухой гипсовой смесью Finis т.1,0 мм, с ручным приготовлением раствора)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	0.3100	52.57	16.297
	26531021008310	Amestec uscat Finis	kg	1.4300	1.91	2.731
	4100116202818	Apa	m3	0.0010	9.17	0.009
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков под вододисперсионную окраску)	m2			2.30 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0.0300	52.57	1.577
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	0.50	0.025
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	4.68	0.702
87	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			34.14 28.91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0.5500	52.57	28.914
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.4000	11.90	4.760
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	1.60	0.096
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	0.50	0.250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	2.00	0.100
	4100116202818	Apa	m3	0.0020	9.17	0.018
		10. Capitolul 7.2. Стены				
88	CF15A K=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 4 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя штукатурка т. 4см, цементным раствором М 100-Т, новых стен и откосов, после усиления сварной сеткой)	m2			218.50 178.74
	7122050013400	Zidar	h-om.	2.8000	52.57	147.196
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.6000	52.57	31.542
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	21.0000	1.21	25.410
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0600	233.33	14.000
	4100116202818	Apa	m3	0.0140	9.17	0.128
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0080	4.00	0.032
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0160	12.00	0.192
89	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя штукатурка т. 2 см, цементным раствором М 100-Т, выполненная вручную, существующих стен 126,8 м2 и откосов 17,64 м2 под отделку и плитку)	m2			109.25 89.37
	7122050013400	Zidar	h-om.	1.4000	52.57	73.598
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.3000	52.57	15.771

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10.5000	1.21	12.705
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0300	233.33	7.000
	4100116202818	Apa	m3	0.0070	9.17	0.064
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0040	4.00	0.016
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0080	12.00	0.096
90	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей)	m2			2.30 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0.0300	52.57	1.577
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	0.50	0.025
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	4.68	0.702
91	CF50B K=0,5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Нанесение шпаклевки на поверхность штукатурного слоя т. 2,5 мм, вручную сухой гипсовой смесью MP 75, с ручным приготовлением раствора под отделку)	m2			38.90 32.07
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	0.6100	52.57	32.068
	2653102100831 2	MP75	kg	3.5700	1.91	6.819
	4100116202818	Apa	m3	0.0020	9.17	0.018
92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей под отделку)	m2			2.30 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0.0300	52.57	1.577
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	0.50	0.025
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	4.68	0.702
93	CF50B K=0,5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок т. 2,5 мм, вручную сухой гипсовой смесью Finis с ручным приготовлением раствора)	m2			38.90 32.07
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	0.6100	52.57	32.068
	2653102100831 0	Amestec uscat Finis	kg	3.5700	1.91	6.819
	4100116202818	Apa	m3	0.0020	9.17	0.018
94	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей под водоземulsionную покраску)	m2			2.30 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0.0300	52.57	1.577
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	0.50	0.025
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	4.68	0.702
95	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			34.14 28.91

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0.5500	52.57	28.914
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.4000	11.90	4.760
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	1.60	0.096
	2681126001472 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	0.50	0.250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	2.00	0.100
	4100116202818	Apa	m3	0.0020	9.17	0.018
96	CK18B aplic	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка уголка из пластмассы для откосов под плитку) Aplic: з/п K=0,5	m			18.93 13.67
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.2600	52.57	13.668
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1.0500	5.00	5.250
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0.0070	1.60	0.011
97	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri s glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute (Облицовка керамическими плитками (стен) на клее (сухая смесь)	m2			163.71 86.74
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1.6500	52.57	86.740
	4100126202818	Apa	m3	0.0020	9.17	0.018
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.01	0.200
	2430226100000 1	Fuga	kg	0.4700	12.50	5.875
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3.7000	1.43	5.291
	2661112800700 0	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1.0200	64.17	65.453
	295227003820	Malaxor mobil, electric	h/ut	0.0100	8.00	0.080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0120	4.00	0.048
98	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (плнтусы h=10см) на клею) на все типы полов)	m			43.42 26.29
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.4000	52.57	21.028
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.1000	52.57	5.257
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1.0200	12.80	13.709
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0.3500	1.53	0.562
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6.0000	0.01	0.063
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0.3000	8.00	2.400
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.0500	8.00	0.400
		11. Capitolul 7.3. Дверные откосы				
99	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Штукатурка внутренних проемов и дверных откосов толщиной 2 см, с затиркой, уементным раствором М50 прямых, шириной 25-35 см)	m			47.77 44.16
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.5100	52.57	26.811
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3300	52.57	17.348
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1.2900	1.21	1.561
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0086	233.33	2.008
	4100116202818	Apa	m3	0.0022	9.17	0.020
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	0.0015	12.00	0.018

1	2	3	4	5	6	7
		electric				
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0015	2.00	0.003
100	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка перфорированных уголков на откосы и проемы с двух сторон)	m			16.00 13.67
	7422010060100	Timplar	h-om.	0.2600	52.57	13.668
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1.0500	2.22	2.333
101	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов под водоэмульсионную покраску)	m2			2.30 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0.0300	52.57	1.577
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	0.50	0.025
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	4.68	0.702
102	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			76.46 52.10
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0.9910	52.57	52.099
	4100126202818	Apa	m3	0.0112	9.17	0.102
	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25*25 mm	m	0.3500	2.50	0.875
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14.2800	1.41	20.135
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0.3000	10.00	3.000
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h/ut	0.0296	8.00	0.237
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0028	4.00	0.011
103	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей поверхности откосов, в 2 слоя, вручную)	m2			34.14 28.92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0.5500	52.57	28.919
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.4000	11.90	4.760
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	1.60	0.096
	2681126001472 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	0.50	0.250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	2.00	0.100
	4100116202818	Apa	m3	0.0020	9.17	0.018
104	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri s glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute (Облицовка керамическими плитками (стен) на клею (сухая смесь)	m2			163.70 86.74
	9310060019930	Muncitor	h-om.	1.6500	52.57	86.739
	4100126202818	Apa	m3	0.0020	9.17	0.018
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.01	0.200
	2430226100000 1	Fuga	kg	0.4700	12.50	5.875
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3.7000	1.43	5.291
	2661112800700 0	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1.0200	64.17	65.452

1	2	3	4	5	6	7
	295227003820	Malaxor mobil, electric	h/ut	0.0100	8.00	0.080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0120	4.00	0.048
		12. Capitolul 8. Прямок 1 шт (лист 18)				
105	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в ямах глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3			110.90 110.90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	2.1100	52.57	110.904
106	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем т. 50мм)	100 m2			1,771.54 360.00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	6.8100	52.57	359.923
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5.1000	267.00	1,355.538
	4100116202818	Apa	m3	0.5000	9.17	4.231
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2.1400	24.00	51.692
107	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Обратная засыпка пазух прямков, твердый грунт)	m3			22.60 22.60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	0.4300	52.57	22.606
108	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг)	100 m3			693.33 465.00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	8.8200	52.57	464.333
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9.4300	24.00	228.000
109	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве прямков, включая крепления)	m2			165.51 105.14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.1800	52.57	9.473
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1.8200	52.57	95.666
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.0500	8.00	0.402
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.1000	15.00	1.500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1200	16.67	1.997
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	2.50	0.299
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0030	2,500.00	7.614
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0010	2,500.00	2.538
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0160	2,833.33	46.024
110	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Бетонирование	m3			938.55 236.55

1	2	3	4	5	6	7
		пoряmkoв, пpигoтoвлeниe бeтoнa M200 нa PБУ)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4.1000	52.57	215.535
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.4000	52.57	21.030
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273.0000	1.21	335.285
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7400	233.33	174.995
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.6800	267.00	184.230
	4100116202818	Apa	m3	0.2900	9.17	2.705
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	8.00	4.800
111	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Сверление отверстий диаметром 14 мм в наружной стене здания, l=100мм K=0,3)	buc			3.58 1.90
	7123010010200	Betonist	h-om	0.0360	52.57	1.893
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.4500	1.91	0.902
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0.0900	6.67	0.630
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0.0180	8.00	0.144
112	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			24.17 11.02
	7136080025001	Montator	h-om.	0.2100	52.57	11.023
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0.0100	41.67	0.403
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0.0200	25.00	0.511
	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiilor stlpilor si zidurilor	m	1.0400	10.83	11.261
	2922140006702	Macara de fereastră	h/ut	0.0100	2.00	0.019
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h/ut	0.0800	12.00	0.955
113	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: крышек из рифленой стали т. 3мм)	kg			22.23 10.51
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	52.57	9.990
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0100	52.57	0.524
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1.0000	10.87	10.870
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	41.67	0.209
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	1.91	0.015
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	1.21	0.024
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	30.00	0.601
		13. Capitolul 9. Пробивка и усиление отверстий (лист 16,19,20)				
114	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов в стенах из кладки толщ. 70 см, механизированная пробивка K=3)	buc			47.31 47.31
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1200	52.57	6.308
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.7800	52.57	41.005
115	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru	buc			30.49

1	2	3	4	5	6	7
		conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для прокладки вентиляции, в стенах из кладки толщ. 26 - 50 см, механизированная пробивка)				30.49
	7122050013400	Zidar	h-om	0.0500	52.57	2.629
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.5300	52.57	27.862
116	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для прокладки вентиляции, в стенах из кладки толщ. до 15 см, механизированная пробивка)	buc			7.88 7.88
	7122050013400	Zidar	h-om	0.0200	52.57	1.052
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1300	52.57	6.834
117	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Заделка отверстий бетоном М 100 в фундаментах ниже нулевой отметки после прокладки труб, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его)	m3			1,006.35 270.75
	7123010010200	Betonist	h-om	4.7500	52.57	249.705
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.4000	52.57	21.030
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287.0000	1.21	352.480
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7660	233.33	180.830
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.7050	267.00	190.905
	4100116202818	Apa	m3	0.2900	9.17	2.705
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	8.00	4.800
	2952270003700 1	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0.3250	12.00	3.900
118	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков с 2х сторон глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см2, механизированно)	m			26.88 26.28
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1000	52.57	5.257
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4000	52.57	21.028
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.1500	4.00	0.600
119	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Приварка к металлической перемычке из L75*5 мм элкмкентов усиления)	kg			22.22 10.51
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	52.57	9.989
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0100	52.57	0.526
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.0100	16.67	0.167
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1.0000	10.87	10.870

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	41.67	0.208
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	1.91	0.015
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0150	30.00	0.450
120	CP21C	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti si panourile de planseu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti (Укладка раствора М 100-Т для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: зачеканка горизонтальных швов между стеновыми панелями и панелями перекрытия или вертикальных швов между стеновыми панелями)	m			22.75 21.03
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3600	52.57	18.925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.0400	52.57	2.103
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	0.8000	1.21	0.968
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.0030	233.33	0.702
	4100116202818	Apa	m3	0.0010	9.17	0.009
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0080	4.00	0.032
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0006	12.00	0.007
121	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, цементным раствором М 100-Т, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2			168.72 120.91
	7122050013400	Zidar	h-om.	1.6500	52.57	86.741
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.3500	52.57	18.399
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0.3000	52.57	15.771
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0300	16.67	0.500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10.0000	1.21	12.100
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0370	233.33	8.685
	4100116202818	Apa	m3	0.0100	9.17	0.092
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2.3500	10.87	25.544
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0.0500	16.67	0.833
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h/ut	0.0030	4.00	0.011
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h/ut	0.0040	12.00	0.047

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)